VI. Non diuturna fuit haec Imperatoris calamitas, cum Pipinum et Ludovicum facti poeniteret, seu quod Lothario, ad maiorem potentiam nitenti, diffiderent, seu quod sensu pietatis patrem denuo iusta veneratione prosequerentur. Igitur missis ad Lotharium nunciis, patrem liberari postulavit, et restitui in

pri-

pristinam dignitatem. Haud difficilem se praebuit Lotharius, neque irritare duos, nec resistere coniunctis ausus, Ludovicum aug. non vetuit libertate uti, et ipse mox fugere coactus est, patre in fano S. Dionysii relicto, qui haud multo post, volentibus et cohortantibus amicis, Imperii Infulas recepit. Quibus molestiis atque difficultatibus ex animi sententia superatis, animum ad curam reipublicae convertit, et insequenti anno DCCCXXXV. conventu Theodonis villae acto, regnum Franciae inter tres filios, Pipinum, Ludovicum et Carolum, divisit, omisso Lothario, nec divisionis negotio, ut colligere est, repugnante, quippe qui, patre ad privatam fortunam redacto, et imperatoria regiaque dignitate per iniuriam mulctato, dividens, ipse sibi hanc legem volens prudensque dixit, augusti nominis dignitate, regno transalpino, quod extra Franciam erat, contentus. *Nova divisionis formula in congressu conventuque Theodonis villano, confecta promulgataque est ab Ludovico aug. in pristinum locum restituto, et denuo in possessione Imperii confirmato, ut iam omnes intelligerent, iniuriam Imperatori esse factam, cum Antislites Franciae in Comitibus Compendii habitis eum declarassent imperio indignum, et crimina ei obiecta, in formulam redegissent, eodem anno, quo Agobardus in Ludovicum aug. acerbè scripsit, id est, A. DCCC XXXIII. quo haec gesta esse constat. Petrus Pitkoeus perduellionis carmen primus evulgavit, titulumque fecit: Exauctoratio Ludovici Pii. Inde repetiit doctus Pater Ignatianus, Iacobus Sirmondus, Conciliorum Galliae t. III. Nec piguit purpuratum patrem Baronium referre in magnum opus Annalium ecclesiasticorum. Melchior Goldastus Constitutionibus Imperii addidit, sed titulo mutato inscripsit, Edictum de exauctoratione Domini Ludovici pii Imperatoris. tom. II. Constit. Nec male, et actis temporumque rationibus convenienter. Duchesnius ampliori titulo reddidit. Acta*

impiae ac nefandae exauctorationis Ludovici Pii Imp. In
 editione proxima Argentoratensi, cum, praeter alios scriptores
 Carolingicos, Theganus ederetur, omissa est decreti perduellio-
 nis causam designantis formula, quae Pitboei exemplo, proxime
 a Thegano, baud inutiliter edi potuisset. Verum satis de con-
 ventu Compendiensi dictum est; nunc quid Theodonis villae
 actum fuerit, cognosci oportet. Eo in loco fuit palatium, ubi
 Comitum regni habita, et tria cisalpini patrimonii Francici re-
 gna, in suos quaeque fines descripta, a patre distributa, ac tri-
 bus filiis assignata sunt: regnum Aquitaniae Pipino obtigit, Bo-
 ioariae ad Ludovicum pervenit, Alemanniae denique ad Ca-
 rolum auspicio dividendi Augusti est delatum. Digna obser-
 vatu est haec divisio, cum quia perspicua est in designatione re-
 gionum et finium, tum quia integra extat, a Goldasto autem,
 quod fieri non debuit, praetermissa, cum tamen neque imperfe-
 cta sit, neque in falsi suspicionem veniat, et se ipsa satis usu
 illius aevi, et dictionis forma, rerumque momentis tueatur.
 Omnino autem insigniores Austrasiae partes in ea expressae, et
 Ludovico attributae, atque adeo cum regno Boioariae tunc con-
 iunctae sunt Turingia (Thuringia) a Moeno quondam ad
 Ocrum usque porrecta: Ribuarum (Ripuarum rectius, sive Ripa-
 riarum) a Rbeno ad Ruram Mosamque pertinens: Atoaria (Ha-
 thuarum, sive Cattuarum) pars Orientalis Franciae, Saxonibus
 Visurgi finitimis proxima: Saxonia, cis ac trans Visurgim sita,
 et cum utraque simul transalbina sive Holsatia; Frisia, citeri-
 or et ulterior: Ardenna, quae Romanis scriptoribus Arduen-
 na, saltus ille magnus, Mosellanos inter Condruosque patens:
 Asbania, quae alias Hasbania, inter Brabantiam et Arduen-
 nae saltum: Bragmentum, baud dubie est Brabantum, quod
 et Bracbantum, recentiori vocabulo Brabantia appellatur:
 Franderes, ubi hodie Flandriae Comitatus: Menpiscum, pagus
 Menpiscus, sive Menapiorum regio cis Mosam; Medenenti,
 seu

seu Medenentense territorium, id est, tractus Melantbifius, Flan-
driae adiacens: Amau, hoc est, Hainau, Latino Hainoum, sive
Hannoniae Comitatus: Austerban, quod exponi debet Auster-
bantium, sive Austrebantium, inter Hannoniam et Artesiam:
Aderten, Atrebatensis Comitatus, qui hodie Artesia nominatur:
Tervunensis, tractus Tervannensis in Morinis: Bolens, per-
inde ac si legi debeat, Bolensis, pro quo scriptum est Bolonien-
sis, sive Bononiensis, ducto nomine a Bononia Morinorum, quae
et Gallica dicitur a sequioribus; ab antiquis Gesoriacum ap-
pellatur. Qventovico, in casu nominandi Qventovicus, ubi
portus fuit quondam ad Qventam fl. quem alii vocant Qvan-
tiam, unde sinus Qvantianus nominatur. Nec multum ab eo
distant Stapulae, in tractu Gessoriacensi sitae. Camalecensis,
ex emendata scribendi ratione Cameracensis, ager in Gallia Bel-
gica haud ignotus. Virdomadensis, quo indicatur pagus Ve-
romanduensis, sive ut hic scriptus videtur, Virdomadensis, cu-
ius caput hodie est Noviomagus Veromanduorum, vulgo No-
viomum, postquam ab Hunnis excisa est Augusta Veromanduo-
rum. Diversus autem est pagus Virodunensis, in quo est fa-
num S. Michaelis, cuius origo Pipini et Caroli M. temporibus
congruit, et insigni intervallo Saxo-Billinganum, quod Lune-
burgi est, praecedere intelligitur, quod non animadvertit Aub.
Miraeus. Ceterum tertia regni pars, Alamannia, Carolo at-
tributa, aliter Svevia appellatur, et quidem a transrbenano
Germaniae populo, antiquo et proprio Svevorum nomine praec-
dito, qui ex Cisbalthiana Germania, finitimisque locis migra-
vit in Alamanniam, et amplum Germaniae tractum insedit,
partemque Helvetiae inter Rbenum et Vrsam fluvios occupa-
vit. Cum Alamannia, quae posthac et postliminio ad Austra-
siam rediit, Burgundiam, at non integram, coniunxit, quae
antebac, regnantibus Merovingis, ad Neustriam adiuncta erat,
quod supra, ut recordor, admonui in loco. Adiecit insuper

Provinciam, eamque proprie dictam, et a reliqua Gallia, etiam a Burgundia diversam, quia utramque Tabulae divisionis aperte distinguunt, sed omnino cum eo Allobrogum tractu, qui Delphinatus nominatur, coniunctam. Hoc non difficile probatum est, et vox adiecta ostendit, quia totam Provinciam Carolo assignavit divisor Augustus. Quo pacto explicandus est Chronographus Bertinianus, qui Viennam, Delphinatum urbem, Provinciae ascripsit, in annal. ad A. 834. Provinciae adiunxit totam Gothiam, Galliae Narbonensis partem, et regni Francogallici finibus circumscriptam, quae includit Septimaniam et Marcam Hispanicam, et utriusque ratione dicitur regnum Gothicum Francorum, ut a regno Gothico Hispanorum distingvatur. Erat autem illa tempestate limes inter Galliam et Hispaniam Rubricatus. De reliquis nulla difficultas est, quippe quae eiusmodi sunt, ut facile, et sine mea interpretatione intelligantur.

VII. Instaurata inter filios concordia, adhuc diffidebat Pipino, qui et crebrius et gravius patrem offenderat, pertinaciamque societate Lotharianae factionis testatam fecerat: neque extra suspicionem erat Ludovicus iunior, quoniam huic plus tribuisse visus est, quod haud obscure indicavit, cum regna filiorum in fines describeret, et Ludovicum Carolumque regno Lotharii transalpino, limitum causa, nec sine civili ratione, coniungeret propius, arctiusque devinceret. Carolus, annitente inprimis matre, plurimum gratia valuit, ob eamque rem fratribus invisus, sed redintegrata Lotharii, Fr. natu maioris, amicitia confirmatus, et pluribus potentiae praesidiis ornatus est, praesertim cum pater amplissimam Belgii partem ei daret. Quod negotium Aquisgrani anno DCCCXXXVII. confectum est, regnumque Caroli, detractis etiam ex regnis Pipini et Ludovici portionibus, denuo ac indulgenter auctum. Non refragati sunt patris

luntati Pipinus et Ludovicus, quorum ille absens, legato mis-
 so, consensum declaravit, iste praesens improbare noluit,
 quod, si per ipsum stetisset, in tam frequenti Ordinum con-
 ventu, aliter, ut probavit exitus, fieri maluisset. Mox ad-
 moniti antistites, proceresque ab Imperatore iussi, iureiuran-
 do astrinxerunt fidem, novoque regi paruerunt. *Annales*
Bertiniani A. DCCCXXXVII. quorum auctoritate corrigendi
sunt recentiores, qui, calculis non accurate subductis, novam
banc et luculentam Caroli accessionem reiiciunt in alium, et se-
quentem annum DCCCXXXVIII. Eandem tradit confirmat-
que praeclarus illorum temporum scriptor Nitbardus, eius au-
ctor historiae, quam de dissensionibus filiorum Ludovici pii con-
scripsit, ex qua hic aliqua ab auctore vitae Ludovici pii consulto
praetermissa suppleamus. Histor. lib. I.

VIII. Ab eo tempore iterum commoti sunt Lothari-
 us senior, et Ludovicus Boioariae Rex, ut qui tanta Caroli
 incrementa aegre ferrent, doloremque ea ex re conceptum
 amplius dissimulare non possent. Igitur finitis Aquisgrani
 comitiis, recusarunt venire Carisiacum, ubi Ludovicus eorum
 pater, alium regni conventum habuit, nec modo dandi ser-
 vato, novam rursus Neustriae partem, inter Ligerim Sequa-
 namque fluvios ad Oceanum usque extentam, tribuit ac tra-
 didit Carolo, tot tamque insignes provincias, superiori pa-
 tris liberalitate, iam adepto. Affuit Pipinus, et prae se tu-
 lit amorem erga Carolum, sed in animo eius exulcerato in-
 fixum erat odium, nec minor invidia excitabat cupiditatem
 ulciscendi. Qui postquam fato perfunctus est, resedit qui-
 dem hic impetus, sed excitis, quos avus neglexit, Pipini ne-
 potibus, et Ludovico tam angusta sorte haudquaquam con-
 tento, minime tranquillitatis fructus regno constabat, quod
 Augusto pacis cupido per erat molestum. Cum enim re-
 gni commodis consulere vellet, inprimis ad amplificationem
 poten-

potentiae Lotharii Carolique spectabat, ut alter alteri, si opus esset, opportune subveniret, Lotharius quoque aetate et auctoritate maior, augustaeque dignitatis socius et particeps, natu minorem Carolum, quem de sacro fonte levasset, ope sua et amicitia tueretur, Idcirco, svadente Iuditha, regnum his filiis dispertiit, Ludovico, cui Boioariam reliquit, excluso, quae nova dissidiorum materia fuit. *Portiones utrique attributas, plene, sed minus interdum emendate editas, recensuit gravis et fide dignus, sed nominis ratione ignotus, annalium Bertinianorum conditor, in anno tamen, quem DCCCXXXIX. supputat, diversus aliis, qui A.DCCCXXXIX. numerant, ut designatio annorum vitae Ludovici pii in Duchesniana editione ostendit. Hunc eundem annum servant annales Metenses, sed nimio brevitatis studio non explicite satis partitionem banc tradunt. Eadem de causa Nitbardus scripsit obscurus, cui auxilium in annalibus Bertinianis unicum, et plane sufficiens quaerendum.*

IX. Ita vero Ludovicus excidit spe augendi regni, et amisit regiones Franciae Germanicae opimas et nobiles, praecipue Sveviam, et Thuringiam, titulo ducatum insignes; Saxoniam quoque regni nomine, quod observari par est, in divisione Ludovici novissima appellatam: Comitatus item tractusque alios, opportunitate litus, et fertilitate soli praestantes. Quorum possessione cessit ad tempus, sed invitus et coactus; neque tamen iure suo cessit, neque unquam hoc animo fuit, ut eo cederet, quippe quod, patre vivo, constanter asseruit, et mortuo, armis defendit, ac eo usque persecutus est, quoad litem armatus vicit, et fratrem ambitiose repugnantem, patrisque superiori benevolentia ad molendum unius in omnes fratres imperium, vana iuris specie, abutentem, et adeo seipsum, quaesito per divisionem patris iure, quod crimine perfidiae accidit, privantem, certo eo retin-

nen-

nendo indignum suomet vitio se reddentem, bello defensionis causa suscepto (ad cuius societatem frater natu minor, indignitate postulatorum Lotharii permotus, accessit) ad iustam et aequam pactionem redegit, ut Lotharius, data restituendi fide, acquiesceret, et salvo Ludovici Germanici iure, et salvis eius regni partibus accessionibusque, sua sibi regna haberet, et tot tantisque superioribus malis, atque intestinis dissidiis, velut benigni sideris radio ac lumine finis tandem imponeretur. *Non hic repetam ex Agobardo, atque ex vita Valae abbatis, in quibus studia partium, et coniurationis Lotharianaе patrociniū manifeste deprehendimus; quaedam tamen in iis, quamlibet speciosa et grata in vulgus, tamen ad probandum baud idonea, et quando ad statum veteris Francorum regni accommodantur, inepta sane et aliena. Non enim huic instituto convenit; quod Lothariani ingeminabant, regna non esse dividenda, ut ab interitu serventur, cuius rei gratia testimonia e sacris deprompto, sed perperam ad hanc causam adhibito utebantur, eoque Lotharii sententiam defendebant, obliti iuris consuetudinisque Francorum, notae passim ac testatae, pluribusque regum dividendum exemplis comprobatae. Eodem igitur loco habendae sunt narrationes de titulo donationis et testamenti, a Lotharianis vulgatae, et Lotharii fratribus obverti solitae, quippe quae Ludovici aug. actis, et divisionum tabulis directo adversantur. Sed non est, cur quisquam de reliquorum fratrum iure dubitet, etiamsi ex capite prudentiae aliter facere decuisset Augustos imperantes.*